ANDRÉS.

Inscriptio: Jhs. Al molto Rdo. nostro Padre en X.^o nostro signore, il P. M.^o Ignatio de Loyola, preposito generale de la Compagnia de Jhus., a santa Maria de Strada, appreso santo Marco. In Roma.

¹ Ms. *Cocacanaro.*

² Ex quo Societatem agnovit, Joannes Andreas Croce, tiburtinus «Episcopus, benevolum admodum et beneficum semper se nostris exhibuit». POLANCUS, t. IV, pag. 25, n. 31.

853

JOANNES BAPTISTA VIOLA
PATRI IGNATIO DE LOYOLAFORNOLI 23 AUGUSTI 1554 ^{1.}

Socios exspectat.—Garfagnanam lustravit.—Quid sentiat de piis sacerdotibus, qui olim se Societati votis obstrinxerant.—Societatis collegium ibidem non putat erigendum.—De virginibus casulanis.—Alia negotia.

La gratia et pace di Jesù Christo nostro signore sia con tutti noi. Amen. Rdo. in Christo Padre. Come per vna mia di Luca scrissi a V. R., mi trouo assai bene, et son ritornato a Fornoli, doue staremo io et il compagno sino a tanto che V. R. (se parerà così a lei) ci aduisará doue et quando hauemo ad andarsene ^{2.}

In Garphagnana son andato, et feci radunar quelli tre sacerdoti che anchora ui sono, et la conclusione fu, che non vi era modo di fondarui per hora collegio, primo, per non esserui se non quelli denari altre volte già lasciati, in caso che quelli della Compagnia andassero ad habitare in quella prouincia, benchè ancho forsì non si hauerebbano senza fastidio ^{3.}

¹ Ex autographo in vol. E, duplice folio, n. 41, prius 69, 70.

² Ad rem POLANCUS, t. IV, pag. 39, n. 57: «Eorum, qui sub finem Septembris Roma ad Collegium Genuense inchoandum missi fuerunt, caput institutus fuit P. Antonius Soldevilla; sed adesse debebat, et ibidem residere, P. Baptista Viola, qui sub finem anni praeteriti a laboribus officiis, quod gerebat, Commissarii scilicet, absolutus fuerat, ut valetudini afflictae recuperandae vacaret; et cum ei videretur ad ethicam vel phthisicam propensus, et molesta tussi vexaretur, ad nativum aerem cum socio Hieronymo Galvanello missus, et inde Lucam balneorum gratia se conferens, valetudinem recuperavit; et cum aer genuensis opportunus ei valetudinis gratia fore crederetur, eo libentius a P. Ignatio eo missus est; nam ex pago Fornulo, ubi erat ipse, Genuam usque duorum tantum dierum terrestre iter erat».

³ De Garfagnanae collegio Societatis instituendo egimus supra, *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 769-770, 814-816; ibidemque de piis quibusdam sacerdotibus, qui Societati se votis obstrinxerant. Pater autem Viola «invenit duos ex illis jam mortem obiisse, qui suis facultatibus initia collegii promoturi

Et quanto al mio parere (puoichè quello si domanda), dico che, non essendoci altra prouisione, che meglio è soprasedere in mandarui alchuni, non essendoui fondamento nè di casa, nè di mobili, nè d' intrata alchuna, la quale però pare sia necessaria a persone che stanno tutto il dì occupati in insegnar'. Et anchora perchè iui non sono se non contadini poueri, dalli quali non bisogna sperar' agiuto, essendo tali, che vorrebano li fosse datto a loro. Frutto grande ui si farrebbe in agiutar' quelli populi; ma (come altre uolte scrissi) bisognarebbe fossero quelli che si mandassero persone atte al molto patire, non essendoui altro fondamento.

Quanto alli tre sacerdoti, ancho volsi intendere come erano bene preparati alla obedientia, et il primo, che fu don Mariano, mi rispuose che altre uolte era stato nel collegio nostro di Ferrara, et che fu rimandato a drieto come inutile, et che hora non pensa più sopra la Compagnia nostra, hauendo hauuto bona licentia di starsene a casa sua. Per dire il vero, non so che mi dire di lui: secondo il suo dire, fu mandato via della Compagnia per esser' aperto, et per trouarsi per ciò alle volte indisposto. Et nientedimeno (come me dicono li altri doi sacerdoti) lui non fa mai che trauagliare in andare di qua et di là alli vfficij sopra quelle montagne, et spesse uolte zappa et lauora di campo, et ha cura d' anime, doue sta occupato in cantar, in confessar, etc., et ancho tiene schola. Non so io che più grande fatica si faccia in la Compagnia nostra, imo non è tanto grande. Però (saluo migliori iudicio) o lui stando in Ferrara non faceua quel tanto che poteua, forsi per ritornar alla patria, o vero quelli che gouernauano, hauendolo forsi pigliato ad vrta, forno causa che si partisse; sed Deus iudex est. Mi marauiglio alle fatiche et trauaglij che fa, come non è stato ritenuto, se pur lui facea il debito suo'.

erant: tertius erat quidam P. Marianus, qui cum in Collegio Ferrarensi pa-
rūt utilis ad ministeria Societatis judicatus fuisset, ad sua redierat et pietatis operibus diligenter vacabat». POLANCO, t. IV, pag. 40, n. 58.

¹ Cum de hujus boni viri reversione in patriam agunt *Epiſt. Mixtae*, t. II, his verbis utitur Landinus, Ignatio scribens: «M. don Mariano, per es-

Don Francesco mi disse (come ancho è vero) che hauea circa sei nepoti, fra maschij et femine, a gouernar', et che, lasciandoli lui, non sapeua chi potesse hauer' cura di loro, et maxime che ve ne erano due giouanette da marito.

Praeterea disse che gouernaua in spiritualibus quello piccolo populo di santo Donino et quel' altro di Naggio, et sino qui ha hauuto cura di quel monasterio di Casula. Tamen, che, non ostanti tutte queste cose, quando paresse a V. R., lui lasciarebbe il tutto. Bene è vero che, secondo si può colligere dal modo del parlare suo et di don Marco, che l' uno et l' altro vorrebbe più presto stare al paese, che andar' altroué. Vorrebbano, per dire chiaro, vbidire; ma che l' obedientia facesse a modo loro. Dice questo don Francesco, che non vorrebbe più a modo alchuno la cura di quelle monache di Casula, per esser' luogo distante noue grande millia da lui, et doue sempre si va per male montagne, sia estate sia inuerno, sia ancho perchè loro puoco profitano nel spirito, hauendo il confessore tanto lontano. Et ancho dice che vi sono bisbiglij nel monasterio, perchè sono gouernati da certi secolari et contadini, quali non sano che cosa sia religione.

Don Marco dice, che è preparato andare doue sarrà mandato; ma dice che è sogietto a grande dolore di capo, et che è aperto, et che temeria (se andasse in qualche collegio della Compagnia) cascaren nelle mani di vno, che non sapesse guidarlo, et che teme che non perseueraria. Et ancho dice, che ha il titulo di vno beneficio curato, et che mai non è stato a curarlo, et che vorria almeno (auanti fosse mandato in qualche parte) esser' stato vno anno a curar' quel populo. Et ancho dice, che ha promisso di seruire, id est, di beneficiare in villa sino a Marzo futuro. Di modo, Padre mio, che mi pare che puoco verso hanno de si accomodare alla Compagnia, anci più presto vorrebbano esser sciolti dalli loro voti. Et forsi che non sarrebbe male scioluerli, non procedendo loro secondo l' instituto della Compagnia, anci piglian- do denari d' ogni loro fatica, come li altri sacerdoti, et anche per-

ser' infermo M. Gio. Pelletario, lo rimandato a casa». *Ibid.* pag. 720.
Cf. pag. 815 ejusdem vol.

chè sono già vecchi, et già hanno fatto il callo nel loro modo di viuere, et sono puoco affettionati (come mostrano) alla Compagnia¹. Concludo doncque (secondo il mio puoco giuditio) che nè di fare collegio, nè di agiutarsi de quelli sacerdoti, non vi pare fondamento, etc.

Quelle monache di Casula (già vno anno fa) li dissi si prouedessero di confessore; ma, per esserui andato don Francesco, mai hanno prouisto. Anci a me medesimo questi di mi hanno detto, che non vogliano cercarne altro, anci più dicono, che loro sono sotto il gouerno di nostra Compagnia, et che bisogna che abbiamo cura di loro, essendo don Siluestro², [di] bona memoria, della Compagnia, quale fondò il monasterio et le ha puoste là dentro. Et rationes nostras non admittunt. Credo io che sarria meglio lauarsene le mani del tutto, perchè, non essendo meglio regolate di quello che sono, puossono intrauenire molti scandali, i quai forsi sarriano doppi gietati sopra la Compagnia, et maxime che quelle monache vanno di qua et di là cercando la eleemosina, et stano li doi et tre et alle uolte otto giorni, che non ritornano a casa. Et pur sono tutte giouane. Don Francesco mi ha pregato che scriua a V. R., che li piaccia liberarlo da la detta cura di monache, et che de la rispuosta di V. R. gli ne dia adviso.

Essendo io alli bagni, vene quiui a Fornoli don Joanni da Vaiera, parmegiano procuratore, ad vendere quella casa, etc., et portomi vna lettera di M. Joanni da Lynato, quale è l' altro procuratore nostro, la quale contiene alchune difficultà. Per non esserui io, M. Hieronymo nostro li diede la bolla di papa Julio, et ancho quello instrumento che V. R. mi mandò, adciò ch' io potesse vendere la casa, etc., per vso mio: non so quel tanto haue-